
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI BOLLENGO 

 
C.F.     84000650014 

P.IVA  01821310016 

 

Codice Univoco UFKWI0 

CAP. 10012 – PROVINCIA di TORINO 

Piazza Statuto, 1  

 

tel. 0125/57114-57401 - Fax 0125/577812 

E-mail: info@comune.bollengo.to.it 
 

 

 

 

Copia Albo 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

 

N. 29 DEL 27/04/2021 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI CONNETTIVITA' VOCE E DATI 

PER EDIFICI COMUNALI           
 

 

L’anno duemilaventuno addì ventisette del mese di aprile nel suo ufficio il 

responsabile DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO ha assunto la seguente 

determinazione: 

mailto:info@comune.bollengo.to.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Det. N. 29/2021/ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI CONNETTIVITA' VOCE E DATI PER EDIFICI 

COMUNALI           
      

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

 

Dato atto  che attualmente sono attive presso gli edifici comunali (Municipio, edificio “Nuova Torre”, 

Scuola primaria e dell’infanzia) linee telefoniche di collegamento voce e dati che necessitano di un 

adeguamento alle nuove esigenze tecnologiche e alle nuove soluzioni commerciali proposte dal mercato; 

 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

e lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Richiamata il decreto sindacale del 1° aprile 2021, con il quale viene attribuita la Posizione Organizzativa 

per il servizio finanziario e scolastico al sottoscritto, Luca Gaspardo Moro; 

 

Rilevato che il Responsabile Unico per la presente Procedura (RUP) è il sottoscritto; 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, poi denominato D.Lgs. n. 

50/2016, e, in particolare, i seguenti articoli: 

 

 l'art. 31, relativo al ruolo e alle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 

concessioni; 

 l’art. 32, sulle fasi delle procedure di affidamento  

 l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

 l'art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e i metodi di calcolo del valore stimato 

 l’art. 36 c. 2 lett. a) che prevede la possibilità per la stazione appaltante di procedere all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Rilevato che il presente affidamento, ponendosi sotto la soglia di cui all’art. 37 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 (40 

mila euro IVA esclusa) può essere oggetto di affidamento di acquisizione autonoma da parte del Comune; 

 

Vista la situazione delle connessioni voce e dati attualmente presenti e le soluzioni tecniche e commerciali 

proposte da differenti fornitori indicati nell’allegata relazione del RUP agli atti dell’ufficio, come esplicitate 

nei relativi preventivi inviati; 

 

Dato atto che alla luce di dette considerazioni si ritiene conveniente per l’ente: 

• mantenere le attuali connessioni voce con TIM Spa (P.IVA: IT00488410010) presenti negli edifici 

della “Nuova Torre” e della scuola dell’infanzia; 

• mantenere l’attuale connessione dati con la ditta IRIDESGROUP Srl (P.IVA 02042300026) di 

Ponderano (BI) presso l’edificio “Nuova Torre”, affidata negli anni passati dall’Ufficio Tecnico 

comunale e  che verrà dallo stesso rinnovata anche per l’anno in corso; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• aderire alla soluzione tecnologica proposta dalla ditta PF Technology s.r.l (P.IVA- CF:09509780012) 

di Torino, società titolare di licenza ministeriale e iscrizione al Registro degli Operatori di 

Comunicazione ROC, per i locali del Municipio e della scuola primaria, la quale presente le 

seguenti caratteristiche: 

o per i locali del Municipio attivazione di una linea dati FTTC con velocita stimata di 70 Mbps 

in download e 20 Mbps in upload, garantendo una banda minima di 15Mbps in down e 

2Mbps in up, comprensivo di connettività VOCE VOIP, centralino telefonico virtuale in 

cloud, fax virtuale, rinnovo delle apparecchiature telefoniche (compreso router 4G LTE di 

backup al costo di € 1.700 una tantum (spese per la fornitura delle nuove apparecchiature, 

attivazione, configurazione e di portabilità delle numerazioni telefoniche) e un canone 

mensile di € 118,83 (inferiore rispetto alla spesa attualmente sostenuta di circa € 300,00 

mensili, migliorando significativamente le prestazioni fornite dalla connessione di rete);  

o per i locali della scuola Primaria attivazione di una linea dati FTTC con caratteristiche 

analoghe a quella di cui al punto precedente e n. 2 nuovi apparecchi cordless al costo di € 

305,00 una tantum e un canone mensile di € 50,00 (inferiore rispetto all’attuale di € 80,00, 

migliorando significativamente le prestazioni fornite dalla connessione di rete). 

 

Ritenuto il preventivo in linea con i prezzi di mercato e favorevole per l’ente; 

 

Richiamata la L. 06.07.2012, n. 94 che, riferendosi all’acquisto di beni e servizi, prevede l’obbligo per le 

amministrazioni pubbliche di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’Art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

 

 

Richiamato il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C) del 30.10.2018, 

con la quale è stato ribadito che, per gli acquisti intra 1.000,00 €, permane la possibilità di procedere senza 

l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa di cui all’art. 1, co. 450 

della legge 27 dicembre 2006 n. 296, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti 

pubblici; 

 
Richiamato il comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante il “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (G.U. 30 dicembre 2018), 

che testualmente recita: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 

1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro ».”, con il quale è stato 

innalzato da 1.000,00 a 5.000,00 euro l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi; 

 

Dato atto che è attualmente attiva presso Consip la convenzione Telefonia fissa 5 ma si ritiene di non aderire 

a tale convenzione e rinnovare i contratti in essere con l’attuale affidatario TIM Spa in quanto gli importi dei 

relativi canoni sono inferiori alla soglia prevista dalla norma precedentemente richiamata, evitando inoltre il 

sostenimento di costi di portabilità e possibili interruzioni di servizio derivanti dalle operazioni di 

migrazione; 

 

Dato atto che per i servizi di connettività dati e voce integrati non è presente specifica convenzione Consip 

Spa, ma che è attiva apposita categoria merceologica MEPA  “SERVIZI per l’Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio”; 

 

Rilevato che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari sono stati acquisiti, mediante richiesta all'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) i seguenti 

codici  CIG 

• Z9931812CD relativamente alla connettività voce degli edifici Nuova Torre e scuola dell’infanzia; 

• ZD1318142B relativamente alla connettività dati e voce dell’edificio municipale e della scuola 

primaria; 

 

Dato atto che è stato richiesto DURC per il fornitore indicato che è risultato regolare (DURC prot 

INPS_25176236 del 04/03/2021); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Dato atto che sono in corso le verifiche relative ai requisiti di ordine generale e speciale della società; 

 

Dato atto che sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto dichiara l’insussistenza anche parziale di 

motivo di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990; 

 

Esercitato il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Richiamato l'allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011, in forza del quale la spesa viene impegnata nel momento in cui 

l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza; 

 

Dato atto che la spesa diventerà esigibile nell’esercizio 2021 e seguenti; 

 

RICHIAMATI: 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 51 del 29.12.2020 e le successive variazioni approvate nel corso del presente 

esercizio; 

• il Bilancio di Previsione 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 

29.12.2020 e le successive variazioni di bilancio approvate nel corso del presente esercizio; 

• il Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 1 del 15.01.2021 e le successive variazioni di bilancio approvate nel corso del presente esercizio; 

 

Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 1.07.2009 e che, stante 

l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

Considerato che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia 

dagli organi politici; 

 

Accertata la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

DI RINNOVARE  per le ragioni richiamate in premesse l’affidamento a Telecom Italia Spa per il servizio di 

connettività voce dei locali della scuola dell’infanzia e della “Nuova Torre” (0125577250 – 0125577323); 

 

DI AFFIDARE l’implementazione delle linee di collegamento Voce e Dati dei locali municipali e della 

scuola primaria, secondo le specifiche riportate in premessa, alla ditta PF Technology s.r.l ( P.IVA- 

CF:09509780012) di Torino al costo complessivo “Una Tantum” di € 2.005,00 in fase di attivazione e al 

canone mensile di € 170,00, (canone complessivo per l’affidamento quinquennale di € 10.200,00 oltre IVA); 

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 2.500,00 per i costi di fornitura apparecchiature ed attivazione a 

favore dell’affidatario al capitolo 3006/1 “ACQUISTO STRAORDINARIO MACCHINE” cod. 01.02.2 del  

Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 – anno 2021; 

 

DI DARE ATTO che la spesa relativa ai canoni per il servizio di connettività sarà imputata sui capitoli: 

 

• 1346/6 Utenza Telecom Scuola per l’Infanzia 

• 1366/5 Utenza Telecom Scuola Primaria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• 1043/3 Utenza Telecom Uffici Comunali 

• 1881/3 Utenza Telecom Biblioteca e Protezione Civile 
 

relativi ai vari immobili, sui quali vi è la disponibilità di spesa necessaria, negli esercizi 2021 e seguenti. 

 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato in forma elettronica con stipula di Trattativa Diretta (TD)  

sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip Spa; 

 

DI DARE ATTO che  i documenti relativi al procedimento sono depositati e visibili presso il Servizio 

Economico Finanziario del Comune di Bollengo; 

 

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diverrà efficace alla conclusione con esito positivo delle verifiche sui 

requisiti di ordine generale e speciale dalla società aggiudicataria; 

 

DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento finale è possibile per chiunque abbia interesse, 

proporre ricorso al TAR entro 30 giorni dalla intervenuta piena conoscenza. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

F.to GASPARDO MORO Luca



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

La presente determinazione è stata comunicata al Segretario Comunale in data _____________. 

 

Bollengo, lì __________________ 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(F.to  GASPARDO MORO Luca) 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta: 
 

o La seguente regolarità contabile:  ▪ favorevole    

 

o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 

 

N. Impegno Del Capitolo 

   

   

 

 

Bollengo, lì 27/04/2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(F.to GASPARDO MORO Luca) 

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  N.       
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, (ai sensi dell’art. 

124 del D.LGS 267/2000) , per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna. 

 

Bollengo, lì ___________________ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to FASCIO dr. Luca) 

 

 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

 

Bollengo, lì___________________  
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      
 

 

_____________________________________________________________________________ 


